完成日即交割日期间的损益，由经公司和认购人共同认可的审计机构在标的资产

交割日后的30个工作日内审计确认。自标的资产评估基准日至标的资产完成交割

日期间，如标的资产产生利润，则该利润所形成的权益归公司享有；若标的资产

产生亏损，各认购人应在审计报告出具之日起30个工作日内对标的资产的亏损予

以现金补足，即各标的公司的亏损由该公司的原股东按照其持股比例分摊。

（七）相关资产办理权属转移的合同义务和违约责任

《发行股份购买资产协议》生效后 30 日内，认购人应协助公司办理完毕标

的资产的工商变更登记手续。交割日前认购人应完成的具体工作包括但不限于：

（1）取得标的公司其他股东（如有）同意放弃优先购买权的声明（以股东会决

议形式或单独的声明函形式），并于交割日前将该等声明交付予公司；（2）促使

标的公司召开股东会，同时修改公司章程相应条款；（3）促使标的公司办理股东、

章程等变更的工商变更登记手续。

本次重组经中国证监会审核通过后，公司将根据中国证监会核准文件的内

容，依照相关法律、法规的规定及协议的约定向认购人一次性发行股份。具体安

排如下：自标的资产交割日起 30 日内，公司应完成本次发行的相关程序，包括

但不限于聘请会计师事务所进行验资并出具验资报告；于上海证券交易所及中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司办理本次发行股份的发行、登记、上市手

续、公司复牌手续；及向中国证监会及其派出机构报告和备案等相关手续，认购

人应当尽最大努力提供协助和配合。

任何一方违反其在协议中的任何声明、保证和承诺或协议的任何条款，即构

成违约。违约方应向守约方赔偿实际损失。任何一方违约应承担违约责任，不因

协议的终止或解除而免除。

   河北福成五丰食品股份有限公司   发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书

 176

（八）本次发行股份的锁定期

本次向福生投资、滕再生、燕高投资、蒙润投资、李福成、李高生发行的股

份自发行结束之日起 36 个月内不转让，不委托他人管理，也不由公司回购（按

相关认购人与公司签订的利润补偿协议的约定回购的除外）；本次向和辉创投发

行的股份自发行结束之日起 12 个月内不转让，不委托他人管理，也不由公司回

购（按相关认购人与公司签订的利润补偿协议的约定回购的除外）。如监管规则

或监管机构对锁定期有更长期限要求的，按照监管规则或监管机构的要求执行。

（九）上市地点

本次发行股份将在上海证券交易所上市交易。

（十）本次发行前滚存未分配利润的归属

本次发行完成后，公司发行前的滚存未分配利润将由本公司新老股东按照发

行后的股份比例共同享有。

二、本次发行前后公司主要财务数据对比

单位：万元

项  目 发行前（合并数） 发行后（合并数） 增幅（%）

资产（2013 年 6 月 30 日）

资产总额 66,799.99 103,259.96 54.58

负债总额 14,577.24 18,009.83 23.55

股东权益合计 52,222.76 85,250.13 63.24

收入、利润（2013 年 1-6 月）

营业收入 29,528.93 47,906.24 62.23

营业利润 1,664.92 3,873.45 132.65

利润总额 4,019.73 6,285.65 56.37

净利润 3,196.19 4,675.77 46.29

基本每股收益 0.11 0.12 9.09

稀释每股收益 0.11 0.12 9.09

每股净资产 1.87 2.09 11.76

项  目 发行前（合并数） 发行后（合并数） 增幅（%）

资产（2012 年 12 月 31 日）

   河北福成五丰食品股份有限公司   发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书

 177

资产总额 69,603.76 108,804.24  56.32

负债总额 19,738.97 27,391.67  38.77

股东权益合计 49,864.78 81,412.57  63.27

收入、利润（2012 年度）

营业收入 57,182.07 96,942.36  69.53

营业利润 1,312.79 6,291.48  379.24

利润总额 2,014.30 7,302.87  262.55

净利润 1,889.61 5,818.92  207.94

基本每股收益 0.07 0.14 100.00

稀释每股收益 0.07 0.14 100.00

每股净资产 1.78 2.00 12.00

注：每股净资产=归属于母公司所有者权益/期末总股数

三、本次发行后公司股权结构变化情况

截至本报告书签署日，福成五丰总股本为 279,403,237 股，本次新发行

126,753,133 股，发行后总股本为 406,156,370 股。

本次发行前后福成五丰股权结构变化情况如下表所示：

股东名称
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

福成投资 77,287,421 27.66% 77,287,421  19.03%

福生投资 - - 56,765,687  13.98%

滕再生 - - 14,938,338  3.68%

和辉创投 - - 12,946,560  3.19%

蒙润投资 - - 6,473,280  1.59%

燕高投资 - - 8,465,058  2.08%

李福成 - - 13,582,105  3.34%

李高生 - - 13,582,105  3.34%

其他无限售条

件流通股
202,115,816 72.34% 202,115,816  49.76%

总股本 279,403,237 100.00% 406,156,370  100.00%

本次交易前，福成投资持有本公司 27.66%的股权，为上市公司控股股东；

李福成和李高生父子二人分别同等持有福成投资 43.10%的股权，为本公司实际

控制人。按照本次交易标的交易价格测算，本次交易将向李福成发行 13,582,105

   河北福成五丰食品股份有限公司   发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书

 178

股股份，向李高生发行 13,582,105 股股份，向福生投资发行 56,765,687 股股份。

本次交易后，李福成和李高生父子二人直接控制福成五丰 6.68%股权，并通过福

成投资间接控制福成五丰 19.03%股权，李高生通过福生投资间接控制福成五丰

13.98%股权，李福成和李高生父子二人合计控制福成五丰 39.69%股权，仍为福

成五丰实际控制人。

因此，本次交易不会导致本公司控制权发生变化。

   河北福成五丰食品股份有限公司   发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书

 179

第六节 本次交易合同的主要内容

一、发行股份购买资产协议及补充协议

2013 年 4 月 2 日，福成五丰与福生投资、滕再生、和辉创投、燕高投资、

蒙润投资、李福成和李高生就标的资产福成餐饮和福成食品签署了附条件生效的

《发行股份购买资产协议》（本节中以下简称“本协议”）。2013 年 6 月 4 日福成

[…]

报表，上述备考合并财务报表业经北京永拓会计师事务所有限责任公司审计。

本次备考合并盈利预测是在上述备考合并财务报表基础上，根据国家的宏观政

策，分析了公司面临的市场环境，根据 2013-2014 年度本公司及拟收购子公司

福成餐饮和福成食品的生产经营能力、投资计划、生产计划和营销计划及实际

各项基础、能力、潜力等,基于本报告所述依据的盈利预测基本假设，本着重要

性原则编制而成。本次备考合并盈利预测已扣除企业所得税影响，但未计不确

定的非经常性项目对公司获利能力影响。

3、本公司拟收购子公司福成餐饮 2013 年 7-12 月、2014 年度盈利预测报告

业经瑞华会计师事务所审核，并出具了瑞华核字[2013]第 332A0001 号《盈利预

测审核报告》，本公司 2013 年 7-12 月、2014 年度备考合并盈利预测报告利用了

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审核后的福成餐饮 2013 年 7-12 月、2014

年度盈利预测报告的审核结果。

4、本备考合并盈利预测所依据的会计准则在所有重要方面均遵循了财政部

2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则》的规定。在各重要方面均与本公司

实际采用的会计政策及会计估计一致。

（二）备考盈利预测基本假设

1、预测期内本公司遵循的国家和地方现行法律、法规、政策和社会经济环

境无重大改变；

2、预测期内本公司遵循的现行信贷利率、汇率及市场行情等无重大改变；

3、预测期内国家对食品行业政策将不会发生重大改变；

4、预测期内本公司税赋基准及税率无重大改变；

5、预测期内本公司的组织结构及人员结构无重大变化；

6、预测期内影响本公司各项采购价格的环境、市场要素在预测范围内变动；

7、预测期内本公司主要提供的服务、管理、销售等业务的市场需求和价格

在预测范围内变动，各项业务均衡发展，且所签重大合同协议能得到切实履行；

8、预测期内本公司无其他人力不可抗拒或不可预见因素对公司造成的重大

   河北福成五丰食品股份有限公司   发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书

 250

不利影响；

9、预测期内本公司拟收购子公司福成餐饮在盈利预测期间执行的经营计划

能如期实施，并取得预期收益；在盈利预测期间计划的投资项目能顺利进行，

市场情况无重大不利变化；

10、在盈利预测期间将不会发生重大的通货膨胀，主要产品经营价格及主要

原材料供应价格无重大变化；

11、预测期内本公司的现行结构不发生本预测报告所包含内容之外的重大变

化。

（三）备考合并盈利预测表

单位：万元

项  目

2013 年度预测数

2014 年度预测数 1－6 月

审定数

7－12 月

预测数
合计数

一、营业收入 47,906.24 56,748.60 104,654.84 115,513.88

减：营业成本 30,528.36 36,087.32 66,615.68 70,602.51

营业税金及附加 1,187.22 1,695.51 2,882.73 3,409.79

销售费用 10,251.73 12,054.96 22,306.69 27,012.13

管理费用 1,704.78 1,912.39 3,617.17 3,900.03

财务费用 392.53 534.50 927.03 531.16

资产减值损失 -1.40 55.24 53.84 62.10

投资收益 30.43  30.43

其中：对联营企业

和合营企业的投资收益

二、营业利润 3,873.45 4,408.68 8,282.13 9,997.04

加：营业外收入 2,421.68  2,421.68

减：营业外支出 9.48  9.48

其中：非流动资产

处置损失

三、利润总额 6,285.65 4,408.68 10,694.34 9,997.04

减：所得税费用 1,609.88 964.36 2,574.24 2,326.04

四、净利润 4,675.77 3,444.32 8,120.09 7,671.00

(一)归属于母公司所有

者的净利润
4,682.76 3,454.77 8,137.54 7,688.44

(二)少数股东损益 -6.99 -10.45 -17.44 -17.44

五、其他综合收益

   河北福成五丰食品股份有限公司   发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书

 251

六、综合收益总额 4,675.77 3,444.32 8,120.09 7,671.00

（一）归属于母公司股

东的综合收益
4,682.76 3,454.77 8,137.53 7,688.44

（二）归属于少数股东

综合收益总额
-6.99 -10.45 -17.44 -17.44

   河北福成五丰食品股份有限公司   发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书

 252

第十一节 同业竞争和关联交易

一、同业竞争

（一）同业竞争情况

本次重组前，本公司主要业务和产品情况如下：

公司名称 主营业务

河北福成五丰食品股份有限公司
禽畜养殖、屠宰、加工及冷藏，以及肉制品、乳制品、

速冻食品等的加工和销售

本次重组前，本公司实际控制人控制的其他企业的主要业务情况如下：

序

号
公司名称

与上市公司

关联关系
经营范围

1
三河福成投资有限

公司
控股股东

农牧业综合开发投资；城镇村建设、改造与投

资开发；以及其他项目的投资；资产收购（法

律、法规禁止的除外）

2
福成国际大酒店有

限公司

同一控制下

的企业

许可经营范围：特大型餐馆（含凉菜；含裱花

蛋糕；含生食海产品）（卫生许可证有效期至

2015 年 7 月 1 日），宾馆，桑拿浴，浴室，足

浴，室内游泳馆，卡拉 OK 歌厅，体育馆（卫

生许可证有效期至 2016 年 7 月 12 日），酒（酒

类商品零售许可证有效期至 2015 年 5 月 13 日）

3
三河福成商贸有限

公司

同一控制下

的企业

蔬菜、水果、花卉、日用百货、家居饰品、针

织、鞋帽、服装、箱包、文体用品；五金、家